
1 ATA DA 8ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 5º PERíODO LEGISLATIVO DE 2019,
2 REALIZADA NO DIA 19 DE JUNHO DE 2019.

3
4 Aos 19(dezenove) dias do mês de junho do ano de dois mil e dezenove
5 (2019) na Câmara Municipal de Patu, situada à Rua Doutor José Augusto,
6 90, Centro, Patu-RN, Sede própria do Poder Legislativo de Patu-RN,
7 realizou-se a 8ª SESSÃOORDINÁRIA DO Sº PERíODO LEGISLATIVODE
8 2019. Os trabalhos foram iniciados às lS:00hs, sob a Presidência do Vice-
9 Presidente ALEXANDRECORTEZCOSTA.Em seguida o Senhor Presidente
10 solicitou que a primeira secretária efetuasse a chamada dos Senhores
11 Vereadores para verificação de Quórum, onde foi constatada a presença
12 de ALEXANDRE CORTEZ COSTA, ANA KARLA FIGUEIREDO CAVALCANTE
13 COSTA, RESENILDO ERNESTO DA SILVA, ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE
14 RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA, SUETONEO OLIVEIRA MOURA e
15 THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE. Eausência justificada dos vereadores:
16 FRANCISCO JOSÉ DE MOURA e LUCÉLIARIBEIRO DANTAS. Foi constatado
17 quórum suficiente para a abertura da Sessão. Ato seguinte o Senhor
18 Presidente comunicou sobre a dispensa da leitura da Ata da Sessão
19 anterior. Ata em votação. Ata aprovada por maioria de votos. Dando
20 continuidade aos trabalhos, o Senhor Presidente solicitou da Primeira
21 Secretária que procedesse com a leitura das matérias em pauta na Ordem
22 do Dia, que constou do seguinte: PROJETO DE LEI DO LEGISLATIVO Nº
23 004/2019-CMP, de autoria da Vereadora Roberta Rayanne Nunes Leite,
24 Subscritos pelos vereadores Lucélia Ribeiro Dantas; Alexandre Cortez
25 Costa; Thiago Queiroga Solano Vale; Ana Karla Figueiredo Cavalcante
26 Costa; Suetoneo Oliveira Moura; Rodolfo Henrique Godeiro Maia;
27 Resenildo Ernesto da Silva e Francisco José de Moura. Dispõe sobre a
28 proibição de realização de reforma que venha a alterar ou destruir
29 qualquer patrimônio histórico-cultural do município de Patu/RN sem antes
30 ter autorização explicita do poder legislativo e dá outras providências
31 correlatas. O Vereador THIAGO QUEIROGA saudou o Presidente e colegas
32 vereadores. Falou sobre o comprometimento da Câmara de Vereadores
33 em zelar pelo Patrimônio Público. Parabenizou os vereadores pela autoria
34 do projeto e disse que a Câmara Municipal de Patu tem responsabilidade
35 com os seus atos. Ressaltou que o Projeto apresentado é uma forma de
36 resposta a sociedade patuense. Falou de sua felicidade pela união dos
37 vereadores em busca de melhorias para o município. O Presidente
38 encaminhou o Projeto às Comissões. Encerrada a ordem do dia. Palavra
39 facultada aos vereadores RODOLFO HENRIQUE GODEIRO MAIA saudou o
40 Presidente, colegas vereadores, os presentes na Galeria e ouvintes da FM.
41 Falou sobre a audiência pública sobre o problema da água no município.



2

42 Mencionou ligações recebidas por parte de moradores comunicando
43 sobre o abastecimento de água em suas residências. Falou sobre o
44 cronograma disponibilizado pela CAERN.Falou sobre reforma das Quadras
45 na zona rural. Parabenizou a equipe da Nova Patu pela vitória no
46 campeonato Estadual. Falou sobre a Comunidade Jatobá e mencionou a
47 iluminação pública. Falou sobre o Projeto de Lei do Legislativo NQ
48 004j2019-CMP. Encerrou suas palavras desejando uma boa tarde a toda
49 comunidade Patuense. Com a palavra ANA KARLA FIGUEIREDO
50 CAVALCANTE COSTA saudou o Presidente e os demais vereadores,
51 funcionários da Casa, os presentes na Galeria e ouvintes da FM. Enfatizou
52 a importância do Projeto de Lei do Legislativo Nº 004j2019-CMP e
53 abordou assuntos referentes a outros prédios públicos do Município.
54 Sugeriu, que fosse feito uma relação dos prédios públicos tombados como
55 Patrimônio Histórico do Município. Parabenizou os nobres vereadores
56 pela atitude tomada referente ao Projeto de Lei. Falou sobre o Garantia
57 safra. Falou sobre reformas das Quadras da zona rural. Falou sobre a
58 produtividade dos servidores da saúde do Município. Falou sobre o
59 Sindicato dos Trabalhadores Rurais e mencionou a audiência pública sobre
60 a reforma da Previdência. Encerrou suas palavras desejando boa tarde a
61 todos. Com a palavra o Vereador THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE
62 saudou o Presidente, os colegas vereadores, os presentes na Galeria, e na
63 pessoa de Edvaldo das redes saudou os ouvintes da FM. Falou sobre
64 Calazar e mencionou os bairros com animais infectados. Falou de sua
65 preocupação com a falta de medicamentos do Hospital. Falou sobre a
66 precariedade na estrutura física do Hospital Municipal. A vereadora ANA
67 KARLA fez relatos de pacientes internados no Hospital Municipal que
68 tiveram que comprar seus medicamento. O vereador THIAGO falou sobre
69 lotes de medicamentos vencidos. Falou sobre a produtividade dos
70 servidores da saúde. Propôs aos colegas vereadores que na próxima
71 sessão seja feita uma Indicação para que o Município encaminhe Projeto
72 de Lei à Câmara sobre o TFD(Tratamento Fora do Domicílio) que
73 contempla com diárias os acompanhamentos com pacientes fora do
74 domicílio. Falou sobre as obras iniciadas no Município. Falou sobre o 4º
75 Patu Corpus Christis de iniciativa da Agência lasmim TUR. Repudiou
76 atitudes dos Secretários de Finanças e do Secretário de Turismo do
77 Município de Patu. Disse que é necessário que o município tenha
78 dinamismo e prioridades. Mencionou comentários feitos por Hiago
79 saraiva. Ressaltou que é necessária uma política de desenvolvimento
80 econômico de manutenção e gastos. Enfatizou a importância da união dos
81 vereadores com os empresários para fomentar estratégias para
82 manutenção do turismo no município. Com a palavra o vereador



3

83 SUETONEO OLIVEIRA MOURA saudou o Presidente, colegas vereadores,
84 presentes na Galeria, funcionários da Casae ouvintes da FM. Parabenizou
85 o Presidente Alexandre pela condução dos trabalhos. Parabenizou os
86 vereadores pela apresentação do Falou sobre o Projeto de Lei do
87 Legislativo Nº 004j2019-CMP. Sugeriu que fosse criada uma comissão
88 especial para listar os prédios do município e ficar arquivado nos anais da
89 Câmara Municipal e registrados em ata. Falou sobre as estradas vicinais e
90 mencionou o roço. Falou sobre o Seguro Safra. Falou sobre a estrutura
91 física do Hospital Municipal. Falou sobre as obras em andamento e a
92 contratação de novos funcionários. Falou sobre medicamentos do Hospital
93 Municipal. Falou em melhorias para a cidade e mencionou a maquete da
94 Rampa de Voo Livre. Falou sobre as obras do calçadão que dá acesso ao
95 Santuário do Lima e ressaltou que acredita na seriedade da atual gestão.
96 Falou sobre o turismo no município. O Presidente ALEXANDRE CORTEZ
97 COSTA saudou os colegas vereadores, os presentes na Galeria e ouvintes
98 da FM. Agradeceu ao vereador Suetoneo pelas palavras. Falou sobre o
99 abastecimento de água no município. Falou sobre o esporte do município
100 e mencionou o campeonato estadual. Falou sobre o Projeto de Lei do
101 Legislativo Nº 004j2019-CM P. O Presidente agradeceu a presença de
102 todos e convidou toda população e os vereadores para a próxima Sessão
103 que acontecerá dia 26 de junho de 2019, às 15hs. Não havendo mais nada
104 a tratar, o Presidente encerrou a Sessão em Nome de Deus e da Lei
105 Orgânica do Município de Patu. Tendo eu
106 1d;,eit~:nv~ J4,Üv ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE, 1ª
107 Secretaria, desta Casa Legislativa, lavrado a presente Ata, que após lida e,
108 em tudo estando conforme, será aprovada e assinada pelos senhores
109 vereadores presentes à Sessão. PATU-RN "unho de 2019.

110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123

ANA KARLA FIGUEIREDO CAVALCANTE COSTA ~ ~

FRANCISCOJOSÉDEMOURA

LUCÉLlARIBEIRODANTAS

hc5~/, l,;v (;:_/'I; J....~,"I 1'). 5"1. lo- LA

RESE~O E~ESTO D,ASILVA

ROD~?dgJ'NRI~DEIRO MAIA

ROBERTA RAYANNE NUNES LEITE ~



124
125
126
127

4

SUETO O VE RA MOURA

THIAGO QUEIROGA SOLANO VALE ~~ i


